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1. Úvod

Cizinecké právo je velmi specifickou oblastí správního práva s dynamicky

se rozvíjející právní úpravou. Aktuálnost cizinecké problematiky v současné době

lze jen těžko popřít vzhledem k velkému počtu cizinců, kteří na území ČR

přicházejí, zde pobývají nebo přes naše území cestují do jiných cílových zemí.

Oblast cizineckého práva zasahuje do sféry působení sociálního a

pracovního práva, trestního práva, občanského práva a dalších právních odvětví a

vyžaduje od zákonodárce velkou míru komplexnosti přístupu při přijetí příslušné

právní úpravy pro zaručení její efektivní aplikace v praxi.

Rozsah této práce je omezen na oblast pobytových oprávnění cizinců z

nečlenských zemí EU dlouhodobějšího charakteru. Takové zaměření je

odůvodněno zájmem na bližším zkoumání právních, procesních a praktických

otázek integračního procesu cizinců, kteří se v České republice chtějí usadit.

Můj zájem o problematiku pobytu cizinců je dán i tím, že jsem v České

republice osobně prošla celým integračním procesem „cizince ze třetí země“, a

vzhledem ke své profesi soudního tlumočníka čínského jazyka působím nejen

před soudy, policií a jinými státními orgány, ale i ve sféře poskytování právních

služeb. Během této činnosti se denně setkávám s problémy cizinců, jejích

nahlížením na situaci, způsoby řešení otázek řízení spojených nejen s pobytem,

zaměstnáním, sociálními problémy cizinců, ale i s jejich deliktním chováním, a

tak disponuji cennými poznatky z vlastní praxe.

Ačkoliv úprava cizinecké problematiky a zaručení plnohodnotného

fungování příslušných právních norem je bez pochyb v zájmu širších vrstev

společnosti, dlouhodobě pozoruji poněkud lhostejný přístup politiků a odborné

veřejnosti k této problematice. Ostatně je to patrné i z velmi omezeného počtu

odborných publikací, které navíc vzhledem k rychlosti změn cizineckého zákona

většinou nekorespondují s aktuálním stavem právní úpravy, a většina z nich se

pobytovým otázkám cizinců věnuje jen okrajově.

Vzhledem k této situaci hlavním zdrojem pro zpracování této práce se stala

zákonná úprava pobytu cizinců, a to zejména zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu

cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů (cizinecký zákon nebo zákon o pobytu cizinců). Dále jsem
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čerpala z poměrně rozvinuté judikatury správních soudů. Základní metody, které

jsem použila pro tuto práci, je analýza se syntézou a deskripce.

Cílem této práce je podání uceleného obrazu zákonné úpravy týkající se

otázek spojených s povolováním, prodloužením a ukončením povolení k pobytu

cizinců pocházejících z tzv. třetích zemí více či méně dlouhodobého charakteru.

Vzhledem k roztříštěnosti institutů pobytových oprávnění nebylo lehké

zvolit ani název této práce tak, aby nebyl příliš dlouhým a zároveň aby obecně

podával čtenáři představu o obsahu dané práce.

Účelem této práce je nejen co nejpodrobněji popsat stávající situaci

povolování pobytových oprávnění, jejich druhy a strukturu, nýbrž prozkoumat

související instituty cizineckého práva v širších souvislostech a hlouběji

nahlédnout do otázek řízení o tato oprávnění s tím, aby i v případě dalších změn

právní úpravy, na které se jistě nedá dlouho čekat, tato práce alespoň zčásti

zachovala svoji hodnotu pro čtenáře, a byla alespoň v základní míře užitečná pro

potřeby aplikační praxe činitelů, jež s touto problematikou přicházejí do styku.

Po úvodních slovech bude následovat kapitola, která se věnuje vývoji

právní úpravy po roce 1989. Na první pohled se může zdát, že pojednání o

historickém vývoji souvisejících právních norem má pouze nepřímou vazbu na

samotný obsah práce. Avšak právě vzhledem k dynamice vývoje právní úpravy

považuji tuto kapitolu za velmi významnou z hlediska pochopení historických

souvislostí vzniku, zániku a vývoje jednotlivých institutů cizineckého práva, které

se promítají do obsahu dalších kapitol, s důrazem na povolení k pobytu

dlouhodobějšího charakteru. Bez návaznosti na souvislosti vývoje novodobé

cizinecké úpravy by bylo obtížné uchopit smysl a širší význam institutů a pojmů,

kterými operuje aktuální cizinecký zákon.

Kapitola třetí podává čtenáři ucelený obraz problematiky povolování,

prodloužení a ukončení pobytových oprávnění typu dlouhodobé vízum nebo

dlouhodobý pobyt, jež strukturálně tvoří základní druhy dlouhodobého

přechodného pobytu na území ČR. V této kapitole se pojednává o podmínkách

získání těchto druhů pobytových oprávnění, otázkách spojených s řízením o jejich

prodloužení, ukončení či zrušení s analýzou některých důležitých institutů a

pojmů, jejichž použití je zásadní při rozhodování v řízeních o pobytu.

Čtvrtá kapitola má za cíl představit čtenáři institut trvalého pobytu, který v

zásadě představuje nejvyšší pobytové oprávnění cizince na území ČR. V této

kapitole popisuji a analyzuji podmínky pro povolování a možnosti ukončení a
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zrušení tohoto druhu pobytu, jež z materiálního hlediska už není pobytem

přechodným, a dává cizinci v podstatě stejná pobytová a sociální práva jako

občanům ČR.

V následující páté kapitole se pojednává o povolení k přechodnému pobytu

rodinného příslušníka občana Evropské unie podle hlavy IV a cizineckého

zákona, jelikož se jedná o další rozšířený druh pobytu dlouhodobého charakteru

cizince ze třetí země, který cizinec může získat z titulu rodinné příslušnosti k

občanovi EU/ČR. V této kapitole kromě podmínek získání a ukončení tohoto

druhu pobytu se věnuji i vývoji interpretační praxe pojmů obsažených v zákoně,

jež mají stěžejní význam při rozhodování z hlediska poměřování sledování účelů

veřejného zájmu a zákonných zájmů účastníka řízení.

Kapitola šestá se věnuje základním procesním otázkám spojeným s

řízeními o pobytu cizinců. Pojednání o procesních postupech a požadavcích

považuji za důležité z důvodu, že úprava řízení souvisejících s pobytem cizinců je

často vyňata z působnosti obecné úpravy správního řádu nebo se v podstatných

částech od ní výrazně odchyluje a v zákoně je obsažena na různých místech, což ji

činí dost nepřehlednou. Domnívám se, že umístění této kapitoly na konci osnovy

práce logicky dovršuje celkový pohled na problematiku řízení o dlouhodobých

pobytových oprávněních cizinců.

Závěrečná sedmá kapitola nemá příliš velký rozsah z důvodu, že prakticky

celá obsahuje můj pohled na současný stav cizinecké právní úpravy a úvahy o

tom, jakým způsobem by se tento stav dalo vylepšit, přičemž při zachování

obecného přístupu je důraz opět kladen na dlouhodobá pobytová oprávnění

cizinců.

Tato diplomová práce je zpracována podle právní úpravy dle stavu k

1.3.2016.
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2. Vývoj právní úpravy po roce 1989.

První porevoluční normou komplexně (ne však podrobně) a samostatně

upravující pobyt cizinců na území České a Slovenské Federativní Republiky byl

zákon č.123/1992 Sb., účinný od 1.10.1992. V té době „došlo k zásadním změnám

politického a ekonomického prostředí, které se promítly do migrační politiky a

praxe. Prolomila se migrační izolace země, jak z hlediska imigrace tak i

emigrace, a poté se začala budovat nová institucionální síť subjektů řešících

problematiku mezinárodní migrace, byly navázány kontakty s vyspělými

imigračními zeměmi Evropy, u kterých se rovněž hledala inspirace z hlediska

řízení daného procesu.“1

Zákon byl posléze několikrát novelizován, kdy kromě měnících se a

doplňujících zákonů do novelizací zasáhl i Ústavní soud svými nálezy (oba z roku

1998). Přesto už od začátku účinnosti tohoto zákona se ukazovala jeho

nedostatečná propracovanost, ať už v podobě liberálního pojetí vstupu a

pobytového režimu cizinců a nemožnosti efektivně zvládat regulaci nepříliš

kontrolovatelného přílivu přistěhovalců, nebo naopak v podobě chybějících

ustanovení ku prospěchu cizinců jako institut strpení pobytu, nebo možnost získat

pobyt z humanitárních důvodů.

Dále pod vlivem tendence snah České republiky o přistoupení do Evropské

Unie a Schengenského prostoru ostře vyvstala otázka přijetí nové úpravy,

reagující na nutnost harmonizace cizineckého práva s komunitárními normami a


[…]


efektivně regulovat požadavky k výši a formě investice),

213 Např. Krajský soud v Plzni se v rozsudku č. j. 30 A 83/2013-61 ze dne 16.5.2014 vyjádřil k

době neplnění povoleného účelu zaměstnání následujícím způsobem: „Zdejší soud ovšem neklade

z tohoto úhlu pohledu rovnítko mezi podnikání a zaměstnání, neboť podle jeho názoru je – typově –

jednodušší získat a udržet si zaměstnání než zahájit a rozvíjet podnikání (viz i počty lidí, kteří se

věnují jednomu a druhému).”

214 Jde např. o ustanovení podobná ustanovení §180 odst. 4 písm. e) cizineckého zákona, které

stanoví, že policista odepře ověřit pozvání z důvodu nečitelného vyplnění tiskopisu.
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- maximální odlehčení obsahu zákona vyloučením

ustanovení, která nesouvisí přímo s úpravou vstupu a pobytu cizinců na

území s posílením podzákonné a interní normotvorby.

Závěrem bych chtěla dodat, že v následujícím období bude jistě sílit zájem

veřejnosti a politických činitelů k cizinecké problematice ať už z důvodů přílivu

běženců do Evropy, hledání zdrojů posílení české ekonomiky nebo řešení

sociálně-demografických problémů. Proto je nezbytné vytvořit půdu pro vedení

odborné diskuze o možnostech zefektivnění zákonné právní úpravy, zlepšení

aplikační praxe a zvýšení kvality právních norem v této oblasti, čemuž, doufám,

touto práci podávám svůj skromný příspěvek.
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Summary

Alien Law is a specific part of the Administrative Law with dynamically

developing legal regulations. The issues concerning the residence of foreigners is

currently very relevant due to the number of foreigners that enter the territory of

the Czech Republic, residing and settling here or traveling through our country to

enter other countries both for economic, social and other reasons or in relation to

the migration crisis.

My interest in the residence of foreigners is also given by the fact that I

passed the integration process in the Czech Republic as a foreigner and I am very

close to the subject due to my profession of a court appointed interpreter in

Chinese.

This thesis deals with the topic of long-term residence permits for

foreigners from third countries in respect to issuing of permits, their prolongation

and termination. My aim was to describe the current situation in respect to issuing

of long-term permit, their types and structure, but also to research the relevant

issue of the Alien Law in broader terms and to analyze the topical items, on which

the decision-making on permits is based. I attempted to provide the reader with a

consistent picture of the legal regulations relating to long-term residence permits

for foreigners from third countries and the current status of the relevant court

practice.

This thesis contains seven chapters, where the first and the last chapters

are an introduction and a conclusion with de lege ferenda consideration. The main

chapters are chapters two to six, which concern the previously mentioned issues.

The second chapter deals with the development of legal regulations after

1989 and with the history of amendments to Law no. 326/1999 Coll. accenting the

issues regarding long-term residence permit. The third chapter deals with the

issues of permits such as long-term visas and long-term residence permit, which

are the initial and the lowest levels in the integration process of foreigners. The

permanent residence, as the highest residence status of a foreigner, the issues

relating to granting, cancellation and termination is included in chapter four. The

fifth chapter deals with the temporary residence permit for a family member of an

EU citizen, including a citizen of the Czech Republic, in the meaning of Chapter

IV of the Alien Law. Finally, chapter six deals with the procedural aspect relating
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to granting, cancellation or termination of long-term residence permits for

foreigners.
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Резюме

Миграционное право является специфической областью

административного права с динамически развивающимся

законодательством. Проблематика пребывания иностранцев является в

настоящее время очень актуальной, учитывая количество иностранцев,

которые на нашу территорию въезжают, на ней находятся, сюда

эмигрируют, либо через нашу территорию отправляются в другие целевые

государства, как по экономическим, социальным или другим причинам,

либо в связи с миграционным кризисом.

Мой интерес к теме пребывания иностранце обусловлен и тем, что я

сама в ЧР прошла целым интеграционным процессом как иностранка, и

хорошо понимаю эту проблематику в том числе и в связи с моей профессией

судебного переводчика китайского языка.

Данная работа посвящена теме разрешений на пребывание

иностранцев из третьих государств долговременного характера, и разбирает

вопросы их получения, продления и окончания. Моей целью было не только

описание настоящей ситуации получения долговременных разрешений на

пребывание, их виды и структуру, но и в более широком контексте

исследовать соответствующие институты миграционного права, а также

анализировать основные понятия, на которых зиждется принятие решений в

делопроизводствах о получении разрешений на пребывание. Я попыталась

представить читателю общий образ правовых норм в области

долговременных разрешений на пребывание иностранцев из третьих

государств и актуального состояния соответствующей судебной практики.

Данная работа в целом содержит семь глав, из которых первая и

последняя являются введением и заключением с размышлениями de lege

ferenda. Основными главами являются главы со второй по шестую, и они

непосредственно посвящены заявленной проблематике.

Так вторая глава рассказывает о развитии законодательства после

1989г. И о истории изменений закона № 326/1999 Собр., с акцентированием

проблематики разрешений на пребывание долговременного характера.

Третья глава посвящена вопросам разрешений на пребывание типа

долговременная виза и долговременное пребывание, которые и иерархии

интеграционного процесса иностранца являются начальными и самыми
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низкими звеньями. Разрешению на постоянное пребывание как самому

высокому статусу иностранца, вопросам его получения, отмены и окончания

посвящена четвертая глава. Пятая глава рассматривает вопросы разрешения

на временное пребывание члена семьи гражданина Европейского Союза,

включая гражданина ЧР, в смысле главы IV закона о пребывании

иностранцев. Наконец шестая глава посвящена процессуальным аспектам,

связанным с получением, отменой или окончанием долговременных

разрешений на пребывание иностранцев.
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unie pod č. L 158.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 562/2006 ze dne 15. března
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