ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Katedra správního práva

Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Pobytová oprávnění cizinců ze třetích zemí dlouhodobějšího charakteru
Autor: Mgr. Irina Kozlova
Autor posudku: JUDr. Milan Podhrázký, Ph.D.

1. Zadání a cíl práce:

Autorkou zvolené zaměření práce je třeba hodnotit nepochybně kladně, neboť problematika pobytu cizinců na území ČR představuje jednu ze součástí správního práva (hmotného i procesního), jejíž význam je z hlediska odborné veřejnosti dlouhodobě podceňován. Současně se jedná o téma, u něhož právní úprava prochází poměrně četnými změnami, které začasťe nemají pouze „kosmetickou“ podobu, a u něhož se poměrně intenzivně projevuje vliv mezinárodně právních závazků ČR, které naši právní úpravu v této oblasti taktěž nezanedbatelným způsobem ovlivňují. Zvolené téma tedy má nejlepší předpoklady být předmětem zájmu autorů diplomových prací. Autorka posuzované práce v jejím úvodu současně srozumitelně vysvětluje, co ji k výběru tématu vedlo a nastiňuje cíle práce (viz str. 2-3). S ohledem na výše uvedené proto lze konstatovat, že zadání práce i související cíle autorky nepochybně naplňují požadavky na daný druh práce kladené.

2. Obsahové zpracování práce (včetně systematického uspořádání, proporcionality a práce s právní úpravou, odbornou literaturou a judikaturou):

Posuzovaná diplomová práce se vedle úvodu, cizojazyčného *Summary* a seznamu použitých pramenů skládá z dalších šesti samostatných částí. Autorka se nejprve věnuje „*Vývoji právní úpravy na území České a Slovenské Federativní republiky*“ (kapitola 2, str. 4-26), přičemž další části práce jsou pak následně zaměřeny na „*Dlouhodobý pobyt*“ (kapitola 3, str. 27-51), „*Trvalé pobyty cizinců ze 3. zemí*“ (kapitola 4, str. 52-67) a „*Přechodný pobyt cizinců ze 3. zemí – rodinných příslušníků občanů EU*“ (kapitola 5, str. 72-88). Samostatnou pozornost pak autorka věnuje „*Procesním otázkám v oblasti povolování pobytových oprávnění dlouhodobějšího charakteru cizincům ze 3. zemí*“ (kapitola 6, str. 90 - 107). Přestože práci chybí samostatný (formálně takto označený) závěr, autorka některé své závěrečné úvahy zahrнула do finální části práce věnované především „*Úvahám de lege ferenda*“ (kapitola 7, str. 108-112).

Ve vztahu ke zvolené struktuře práce lze vyslovit pouze drobné výhrady, které se týkají jak hlediska formálního, tak i obsahového. Pokud jde o hledisko formálního členění práce, zde mám za to, že nebylo vždy nutné lpět na detailním členění práce do velmi stručných samostatných podkapitol (viz např. str. 62-65). Z hlediska obsahového pak podle mého názoru zřejmě nebylo třeba zabývat se až tak podrobně kupříkladu problematikou vývoje právní úpravy v dané oblasti na našem území, zatímco některé zajímavé otázky s tématem související zůstaly upozaděny (např. mezinárodně-právní východiska, inspirace právní úpravou a judikaturou „evropskou“ či zahraniční apod.). Jinak je práce z hlediska systematiky přehledná a pro čtenáře srozumitelná. Svým rozsahem i členěním požadavky kladené na diplomové práce nepochybně naplňuje.

Ani z hlediska práce s prameny není podle mého názoru vůči předložené diplomové práci třeba vznášet vážnější výhrady. Je nutno ocenit, že autorka pracovala nejen s právními předpisy a judikaturou, ale využila i studie uveřejněné ve sbornících a odborných právnických časopisech. Ve

vztahu k zmiňovaným sborníkům lze toliko poznamenat, že by zřejmě bylo z hlediska pravidel akademické práce vhodnější, pokud by odkázala na konkrétní příspěvky konkrétního autora ve sborníku uvedené a nikoliv na sborník jako celek (viz str. 117). Nejedná se však dle mého názoru o pochybení zásadní.

3. Formální úroveň práce (včetně práce s citacemi a poznámkovým aparátem):

Přihlédneme-li k formálním náležitostem, je diplomová práce zpracována v zásadě řádně a v souladu se stanovenými požadavky. Text neobsahuje zásadní stylistické chyby či výraznější překlepy. Určitou formální výhradu lze vznést k těm částem textu, kde autorka nadužívá „výčtů“ (viz např. str. 64, 73, 87, 97 a 111), jež by měly být spíše užívány v učebnicích a nikoliv v takové intenzitě v odborném textu (diplomové práci). S poznámkovým aparátem autorka pracuje v odpovídající míře.

4. Celkové hodnocení práce (včetně naplnění zadání a cíle práce):

Posuzovaná práce je zpracována řádně a odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, přičemž cíle práce a zadání tématu byly naplněny. Autorka prokázala, že se v tématu orientuje, a to nejen díky zjevným praktickým zkušenostem s problematikou cizineckého práva. Jak již bylo výše uvedeno, je otázkou, zda bylo nutno zabývat se v rámci práce všemi aspekty tématu v práci uvedenými (kupříkladu i části věnované „Správnému řízení ve věcech pobytoových oprávnění zahájená z moci úřední“ a „Přezkumné řízení u soudu“, viz str. 102-107, jsou zpracovány spíše zkratkovitě). Ocenit je třeba především to, že autorka si z hlediska struktury práce i jejího obsahu s tématem dokázala poradit a poskytla čtenářům přehledný náhled na popisovanou tematiku. Kladně hodnotím to, že autorka na některých místech nesetřvala pouze na popisu právní úpravy či judikatury, ale text doplňovala i hodnotícími komentáři, v závěru pak úvahami *de lege ferenda* (viz str. 108 a násl.).

5. Doporučení práce k obhajobě (zda se práce doporučuje či nedoporučuje k obhajobě):

Předloženou diplomovou práci lze dle mého soudu k obhajobě nepochybně doporučit, přičemž i přes na výše uvedené výtky lze uvažovat o jejím hodnocení známkou výborně. V rámci samotného výsledného hodnocení však samozřejmě bude nezbytné zohlednit podobu ústní obhajoby práce ze strany autorky, které může takové hodnocení změnit.

6. Otázky a připomínky doporučené k rozpravě při obhajobě:

V rámci ústní obhajoby by se autorka měla vypořádat s výtkami obsaženými v tomto posudku a samozřejmě by měla být schopna zodpovědět otázky vzešlé z diskuse před zkušební komisí. Z obhajoby by také mělo být zřejmé, že závěry učiněné v práci v písemné podobě je autorka schopna přehledně a srozumitelně formulovat též ústně.

Jako případné téma k diskusi u ústní obhajoby navrhuji otázku přiznání odkladného účinku žalobě proti rozhodnutí správního orgánu v pobytoových věcech, pokud jde o argument spočívající v zachování práva na spravedlivý proces (účast cizince při jednání u soudu, kontakt se zástupcem).

V Plzni dne 2. 5. 2016

Milan Podhrádký